2337 วิธีก็คือใช้การแกะเป็นตัวหนังสือไทยจากบล็อกไม้ ใช้พิมพ์เป็นหน้าๆ บล็อกละหน้า ไม่ใช่เรียงเป็นข้อความจากตัวพิมพ์เป็นตัว เนื่องจากยังไม่มีแทนพิมพ์ (ดร.ณิ หิรัญรักษ์, 2530 : 22-23)

ถึงแม้ว่า ในรัชสมัยพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก รัชกาลที่ 1 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ราว พ.ศ. 2339 (ค.ศ. 1796) จะมีการพิมพ์หนังสือไทยขึ้นบ้างในบริเวณวัดช้างตากู จังหวัดธนบุรี แต่ก็มิใช่เป็นการพิมพ์ด้วยตัวพิมพ์โลหะอย่างที่เราใช้กันในปัจจุบันนี้ การพิมพ์หนังสือไทยครั้งนั้น เข้าใจว่าจะเป็นการพิมพ์ด้วยบล็อกไม้ทั้งแผ่น คือเอาแผ่นไม้เนื้อแข็งและเหนียว มาแกะสลักตัวหนังสือไทยลงบนนั้น

ในสมัยแรกเกิดหนังสือไทย คนเขียนหนังสือไทยให้มีรูปร่างคล้ายหนังสือขอมอันเป็นที่มาของหนังสือไทย ต่อมาในสมัยกรุงศรีอยุธยา หนังสือไทยมีรูปร่างผิดแผกไปจากเดิมมาก แต่ยังคงรักษาเส้นโค้งแบบเดิมเอาไว้บ้าง และในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์นี้ ตัวพิมพ์ไทยมีรูปร่างอันประกอบด้วยเส้นตรงมากกว่าเส้นโค้ง ทั้งนี้อาจจะได้รับอิทธิพลมาจากตัวอักษรโรมันก็เป็นได้ (สนั่น ปัทมะทิน, 2513 : 158)

ตัวหนังสือไทยได้มีการสร้างเป็นตัวพิมพ์ จัดพิมพ์ขึ้นเป็นครั้งแรกในพม่า ในปี พ.ศ. 2356 หรือ ค.ศ. 1813 มีชานนารืออเมริกา สามีมกรยาคนหนึ่ง สามีเป็นบาทหลวง ชื่อ Reverend Adoniram Judson และภรรยาชื่อ Ann Hazeltine Judson ได้เดินทางเข้าไปเผยแผ่ศาสนาคริสต์ในเมืองย่างกุ้ง ประเทศพม่า ในสังกัดของคณะแบปติสต์ นางจัดสันได้พบคนไทยและลูกหลานที่ถูกกวาดต้อนไปตั้งแต่เสียกรุงศรีอยุธยา ใน พ.ศ. 2310 ได้ศึกษาภาษาไทยและหนังสือไทยจนเข้าใจดี ใน พ.ศ. 2359 หรือ ค.ศ. 1816 คณะแบปติสต์ได้ส่ง George H. Hough ผู้เป็นช่างพิมพ์ ได้นำแท่นพิมพ์และตัวพิมพ์ภาษาอังกฤษมาตั้งโรงพิมพ์แบปติสต์ในพม่า บาทหลวงจัดสันได้ออกแบบตัวหนังสือพม่าให้เป็นตัวพิมพ์ ในขณะที่เดียวกันนางจัดสันก็ได้ออกแบบตัวพิมพ์หนังสือไทยเพื่อให้จัดพิมพ์ขึ้นเช่นกัน ตัวพิมพ์ไทยที่ออกแบบขึ้นมาี้

เอนก นาวิกมูล (2538) กล่าวว่า การลงรูปประกอบโฆษณาเพิ่งมามีราวตอนปลายสมัย รัชกาลที่ 4 ต่อกับตอนต้นรัชกาลที่ 5 เห็นได้จากหนังสือพิมพ์เพื่อการโฆษณาโดยตรง 3 ฉบับแรกที่ออกในช่วงต้นรัชกาลที่ 5 คือ

1.Siam Daily Advertiser ออกรายวัน ค.ศ. 1868 (พ.ศ. 2411- 2425) ตัวอย่างเช่น ฉบับวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2411 จะเห็นว่ามีรูปเรือกำปั่น รูปตึก รูปร่ม ปรากฏอยู่ด้วย

2.The Bangkok Advertiser ออกเฉพาะวันอาทิตย์ เริ่ม พ.ศ. 2411

3.Siam Weekly Advertiser ออกรายสัปดาห์ พ.ศ. 2412-2429 มีภาพประกอบเป็นรูปเครื่องกลไฟฟ้าทำหม้อไอน้ำ (เครื่องจักรไอน้ำ) และเครื่องสูบน้ำอีกด้วย ลงในฉบับวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ.